
 

 

Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

N. 4 DEL 11/04/2024 

 

 

 

 

OGGETTO: Assunzione dell'impegno di spesa di € 3.000,00 oltre oneri contributivi e IRAP, per la 

retribuzione di lavoro straordinario dei dipendenti dell’Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare, 

al fine di garantire le attività da porre in essere connesse alla fase di rendicontazione delle spese sostenute e 

quietanzate a valere sul POR FESR 2014/2020, per i mesi di aprile, maggio e giugno 2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001060



 

 

Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare 

 

2 

 

La Responsabile dell’Area 

 

Premesso che la disciplina del lavoro straordinario è contenuta nell'art. 14 del CCNL del 01/04/1999 e s.m.i. 

e in particolare nel comma 1, che definisce l'ammontare massimo delle risorse destinabile ai compensi per 

lavoro straordinario a partire dall'anno 1999, e nel comma 4 che prevede che l'importo così definito, a partire 

dall'anno 2000, debba essere ridotto una tantum nella misura del 3%. 
 

Preso atto che in data 21/11/2018 la Corte dei Conti (Sezioni riunite), in sede giurisdizionale, decidendo sul 

ricorso presentato dal Comune di Napoli, ha sospeso gli effetti della deliberazione n. 107/2018 della Corte dei 

Conti, Sezione Regionale di Controllo della Campania (blocco della spesa), rinviando alla Corte Costituzionale 

solo per questioni di legittimità, e che in data 02/01/2020 è stata depositata la sentenza n. 4/2020 della Corte 

Costituzionale che ha dichiarato l’illegittimità costituzionale dell’art. 2 comma 6, del Decreto legge 19/06/2015, 

n. 78. 
 

Vista la disposizione dell’Area Risorse Umane n. 6 del 26/02/2024, con la quale – in considerazione di quanto 

richiesto dalla sottoscritta con nota PG/2023/863191 del 25/10/2023 e con nota PG/2024/957802  del 

30/01/2024 – è stato assegnato un budget di € 4.000,00, oltre oneri contributivi e IRAP, per la retribuzione di 

lavoro straordinario dei dipendenti dell’Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare, al fine di 

garantire le attività da porre in essere connesse alla fase di rendicontazione delle spese sostenute e quietanzate 

a valere sul POR FESR 2014/2020 da effettuare entro il 30/06/2024. 
 
Richiamati gli artt. 4 e 5 del D.lgs. n. 66/03, l'art. 14 CCNL 01/04/1999 e l'art. 38 CCNL 14/09/2000. 
 

Dato atto che le attività straordinarie, preventivamente autorizzate, vanno rilevate mediante strumenti di 

rilevazione automatica della presenza, in conformità con quanto disposto dall'art. 3, comma 83 della L. 

244/2007 Finanziaria 2008. 
 

Visto che – in corso di Esercizio Provvisorio 2024 – con determinazione n. 3 del 01/03/2024, I.G. n. 716 del 

123/03/2024, è stato assunto l'impegno di spesa dell’importo di € 1.000,00, oltre oneri contributivi e IRAP, per 

retribuire le prestazioni di lavoro straordinario per il mese di marzo 2024 del personale assegnato all'Area 

Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare, al fine di garantire le attività da porre in essere connesse alla 

fase di rendicontazione delle spese sostenute e quietanzate a valere sul POR FESR 2014/2020. 

 

Visto che con delibera n. 10 del 09/04/2024, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

2024/2026.  

 

Ritenuto che si possa di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa dell'importo degli ulteriori € 3.000,00, 

oltre oneri contributivi a carico dell'Ente e IRAP, per la retribuzione del lavoro straordinario per i mesi di 

aprile, maggio e giugno 2024, al fine di garantire le attività da porre in essere connesse alla fase di 

rendicontazione delle spese sostenute e quietanzate a valere sul POR FESR 2014/2020. 

 
Visti: 

- l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023 - 25, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa indicati 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001060



 

 

Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare 

 

3 

 

 

1. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così come 

coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014. 
 

2. Assumere l'impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 D.lgs. 267/2000, dell’importo complessivo di € 

3.000,00, per retribuire le prestazioni di lavoro straordinario per i mesi di aprile, maggio e giugno 2024 

del personale assegnato all'Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare sul capitolo 7935/1 – 

Esercizio 2024, al fine di garantire le attività da porre in essere connesse alla fase di rendicontazione delle 

spese sostenute e quietanzate a valere sul POR FESR 2014/2020. 
 

3. Assumere altresì, gli impegni di spesa di € 714,00 per oneri contributivi sul capitolo 7936/1 e di € 255,00 

per IRAP sul capitolo 7937/1 – Esercizio 2024. 
 

4. Stabilire che i compensi per lavoro straordinario saranno liquidati, per quanto di rispettiva competenza e 

secondo la ripartizione disposta dalla sottoscritta, dai singoli Dirigenti dei Servizi incardinati nell’Area, 

entro il mese successivo a quello in cui le ore sono state prestate, come disposto con la disposizione 

dell’Area Risorse Umane n. 6 del 26/02/2024, previa verifica delle prestazioni rese con l'attivazione dei 

sistemi di rilevazione automatica delle presenze, sulla base di un piano di lavoro concordato. La medesima 

Dirigenza trasmetterà all'Area copia dell'atto di liquidazione contestualmente all'invio dello stesso al 

Dipartimento Ragioneria per i successivi adempimenti. 
 

5. Precisare che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella 

sezione del P.I.A.O. di cui in narrativa e che, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di 

altri siti istituzionali. 
 

6. Precisare che il presente documento non contiene dati personali. 
 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile dell’Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare, in ordine 

alla spesa, oggetto del presente provvedimento, attesta: 
- che la stessa rientra nella previsione dell’art.191, comma 5 del D.lgs. n.267/2000; 
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 

del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché 

ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, 

coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 01/03/2024. 

     

                                     

     Sottoscritto digitalmente da:    

La Responsabile dell’Area 

Arch. Ivonne De Notaris 
 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 

e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 

del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001060


		2024-04-11T14:58:24+0200
	IVONNE DE NOTARIS




